

**Lucrari de reparatie curenta a drumurilor publice (plombarea si remedierea) din com. Truseni, mun. Chisinau in perioada anului 2025**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 949 703,88 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	357,215	62,93	22 479,540
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,958	62,93	9 185,138
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,880	62,93	2 635,508
		<b>Total manopera</b>				<b>34 300,18</b>

**Materiale:**

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 rul. SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591	t	231,475	1 652,00	382 396,700
2.	1212121212121	Apa	m3	6,000	10,00	60,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	302,00	1,208
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	7,388	1 600,00	11 820,800
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	161,000	320,00	51 520,000
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA16 rul SM SR EN 13108-1:2016	t	93,150	1 652,00	153 883,800
7.	23203226000401	Bitum	t	1,339	9 800,00	13 122,200
8.	23203226001101	Bitum	t	0,486	9 800,00	4 762,800
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,087	10,00	270,870
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,260	10,00	432,600
11.	4100126202818	Apa	m3	14,000	10,00	140,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>618 410,98</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	58,800	45,00	2 646,000
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,720	500,00	360,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	29,400	52,00	1 528,800
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	40,500	25,00	1 012,500
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	46,140	650,00	29 991,000
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,390	750,00	292,500
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,051	410,00	5 350,910

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	13,051	410,00	5 350,910
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	24,300	30,00	729,000
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,051	920,00	12 006,920
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,004	420,00	1 681,680
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,640	420,00	268,800
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	7,546	55,00	415,030
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	6,480	120,00	777,600
15.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,904	450,00	856,800
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	6,480	320,00	2 073,600
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	21,840	350,00	7 644,000
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,262	410,00	5 437,420
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,490	250,00	6 622,500
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>85 045,97</b>

Total	lei	737 757,13
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	8 232,04
Cheltuieli de regie	3,00 %	22 379,67
Beneficiu	3,00 %	23 051,06
Total fara TVA	100,00 +	791 419,90
TVA	20,00 %	158 283,98

**Total deviz:**

**949 703,8  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)